№1-18/2024 (1-245/2023)

УИД 37RS0023-01-2023-002147-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2024 года г.Шуя Ивановской области

Шуйский городской суд Ивановской области в составе

председательствующей судьи Шальновой Н.В.,

при секретаре Крайкиной Т.В.,

с участием

государственного обвинителя Кузнецовой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чернова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер.Милиционный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пл.Фрунзе, 

<

адрес>, не работающего, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеющего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Шуйским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств, определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», по извлечению крупных партий расфасованных и упакованных для удобства последующего сбыта наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам под именем «Самир», при этом получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с соучастниками преступления под именем «Самир» постоянную связь путем общения в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, расположенном в куче опилок на окраине лесополосы между садоводческим товариществом «Майский» и гаражным кооперативом в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.969074 и 40.932220, незаконно изготовленного при неустановленных обстоятельствах вещества, находящегося свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43 грамма.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника в вышеуказанном месте, выполняя указания неустановленных лиц, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», незаконно приобрел путем извлечения из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43 грамма, находящееся в свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайника на территории 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 26 минут по 11 часов 37 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил в тайник, расположенный в куче песка у 

<

адрес> по пл.Комсомольская 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43 грамма, и зафиксировал данное место тайника-закладки с вышеуказанным наркотическими средством, сфотографировав его на имеющийся у него при себе мобильный телефон марки «Redmi», с целью последующей отправки данной фотографии с местом нахождения тайника-закладки неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», для дальнейшего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №. 

В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в куче песка у 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.85203 и 41.37042, был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43 грамма. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 нарушил ст.ст.2,14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств, определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», по извлечению крупных партий расфасованных и упакованных для удобства последующего сбыта наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам под именем «Самир», при этом получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с соучастниками преступления под именем «Самир» постоянную связь путем общения в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, расположенном в куче опилок на окраине лесополосы между садоводческим товариществом «Майский» и гаражным кооперативом в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.969074 и 40.932220, незаконно изготовленного при неустановленных обстоятельствах вещества, находящегося свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 грамма.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в вышеуказанном месте, незаконно приобрел путем извлечения из тайника с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 грамма, находящееся в свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, которое стал незаконно хранить вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 38 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил в тайник, расположенный в траве у вкопанной автомобильной покрышки у 

<

адрес> по пл.Комсомольская 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.85169 и 41.37002, сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 грамма, и зафиксировал данное место тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, сфотографировав его на имеющийся у него при себе мобильный телефон марки «Redmi», с целью последующей отправки данной фотографии с местом нахождения тайника-закладки неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», для дальнейшего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №. 

В период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в траве у вкопанной автомобильной покрышки у 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 грамма. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 нарушил ст.ст.2,14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств, определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», по извлечению крупных партий расфасованных и упакованных для удобства последующего сбыта наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам под именем «Самир», при этом получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с соучастниками преступления под именем «Самир» постоянную связь путем общения в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, расположенном в куче опилок на окраине лесополосы между садоводческим товариществом «Майский» и гаражным кооперативом в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, незаконно изготовленного при неустановленных обстоятельствах вещества, находящегося свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,50 грамма, что составляет значительный размер для данного наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в вышеуказанном месте, выполняя указания неустановленных лиц, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», незаконно приобрел путем извлечения из тайника с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,50 грамма, находящееся в свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, которое стал незаконно хранить вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 44 минуты ФИО1, продолжая свои преступные действия, следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», поместил в тайник, расположенный на участке тропинки, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.85218 и 41.36887, сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,50 грамма, что составляет значительный размер для данного наркотического средства, и зафиксировал данное место тайника - закладки с вышеуказанным наркотическими средством, сфотографировав его на имеющийся у него при себе мобильный телефон марки «Redmi», с целью последующей отправки данной фотографии с местом нахождения тайника-закладки неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», для дальнейшего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №. 

В период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке тропинки, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,50 грамма. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 нарушил ст.ст. 2,14 Федерального закона РФ от января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств, определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», по извлечению крупных партий расфасованных и упакованных для удобства последующего сбыта наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам под именем «Самир», при этом получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с соучастниками преступления под именем «Самир» постоянную связь путем общения в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, расположенном в куче опилок на окраине лесополосы между садоводческим товариществом «Майский» и гаражным кооперативом в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами 56.969074 и 40.932220, незаконно изготовленного при неустановленных обстоятельствах вещества, находящегося свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45 грамма.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в вышеуказанном месте, выполняя указания неустановленных лиц, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», незаконно приобрел путем извлечения из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45 грамма, находящееся в свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайника на территории 

<

адрес> вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 44 минут по 11 часов 45 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил в тайник, расположенный на участке тропики, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45 грамма, и зафиксировал данное место тайника - закладки с вышеуказанным наркотическими средством, сфотографировав его на имеющийся у него при себе мобильный телефон марки «Redmi», с целью последующей отправки данной фотографии с местом нахождения тайника-закладки неустановленному лицу для дальнейшего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> по пл.Комсомольская 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №. 

В период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке тропики, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45 грамма. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотических не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических ФИО1 нарушил ст.ст.2,14 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место не установлены) ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств, определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», по извлечению крупных партий расфасованных и упакованных для удобства последующего сбыта наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам под именем «Самир», при этом получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с соучастниками преступления под именем «Самир» постоянную связь путем общения в мессенджере «WhatsApp».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, расположенном в куче опилок на окраине лесополосы между садоводческим товариществом «Майский» и гаражным кооперативом в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №, незаконно изготовленного при неустановленных обстоятельствах вещества, находящегося свертке из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 2,84 грамма, что является крупным размером для данного наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в вышеуказанном месте, выполняя указания неустановленных лиц, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», незаконно приобрел путем извлечения из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 2,84 грамма, что является крупным размером для данного наркотического средства, расфасованное не менее чем в шесть свертков из клейкой полимерной ленты красного цвета, которое стал незаконно хранить, в том числе при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайников, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а именно на участке местности с географическими координатами №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 56 минут в ходе личного досмотра в районе 

<

адрес>, у ФИО1 в кармане одетых на нем брюк были обнаружены и изъяты шесть свертков из клейкой полимерной ленты красного цвета с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массами: 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, - а всего массой 2,84 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средством – героин (диацетилморфин). 

Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил в том числе при себе, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Самир», обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 нарушил ст.ст. 2,14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Выводы суда о совершении ФИО1 преступлений основаны на исследованных судом доказательствах.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично и в судебном заседании показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он не работал. В связи с тем, что он страдал наркозависимостью, он через сеть интернет приобретал наркотические средства у лица под ником «Самир». Затем «Самир» предложил ему работу – делать закладки наркотических средств. Поскольку у него было трудное материальное положение и он нуждался в наркотических средствах, он согласился. Через мессенджер «WhatsApp» «Самир» присылал ему адреса с тайниками наркотических средств, которые он забирал и раскладывал по тайникам. В очередной раз «Самир» прислал ему адрес и фото тайника с партией наркотического средства, который располагался на 

<

адрес>. Он забрал данный верток, в нем находились маленькие свертки с героином. Затем он приехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он пошел на пл.Комсомольскую 

<

адрес>, где сделал четыре тайника-закладки с наркотическим средством, сфотографировал места закладок, которые он сделал, в приложении определились координаты данных мест, и все это он «Самиру». Потом его задержали сотрудники полиции, которым он все выдал – оставшееся у него наркотическое средство и телефон, а также сообщил пароль от телефона. Вину признает частично, так как полагает, что его действия следует квалифицировать как пособничество, так как он наркотики сам не сбывал, никому их не продавал, только раскладывал.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ оператор под ником «Самир» предложил ему работу в качестве закладчика наркотических средств. Его прельстили как материальная составляющая данной работы, заработок зависел от количества осуществленных тайников-закладок с наркотическими средствами, так и доступ к наркотическим средствам для личного употребления. Таким образом он устроился работать сбытчиком наркотических средств. Согласно условий его работы он должен был поднять в условном месте, адрес которого сбрасывал ему вышеуказанный оператор, тайник с большим объемом уже расфасованного на небольшие партии наркотических средств: героин, метадон, мефедрон, которые впоследствии он должен был закладывать в различные тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Адрес местонахождения тайника с большим количеством наркотического средства для последующего его сбыта ему сбрасывал вышеуказанный оператор под ником «Самир» посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi». Ему сбрасывались фотографии с изображением местности, где располагался данный тайник. На фотографиях имелись географические координаты того или иного участка местности, по которым он с помощью установленного в вышеуказанном мобильном телефоне интернет-приложения «Яндекс Карты» и находил данные тайники. Стоимость его заработка от одной осуществленной им закладки составляла в районе 500 рублей. Денежные средства, заработанные им, перечислялись ему на его банковский счет в ПАО «Сбербанк России». Каждый раз деньги приходили от какого-то «Раджабовича». Лиц с такими данными он не знает. Оператора под ником «Самир» он также никогда не видел. Каждая осуществленная им закладка фотографировалась им на вышеуказанный мобильный телефон, где имелось специальное интернет-приложение «SpotLens», которое автоматически вставляло на фото географические координаты того или иного сфотографированного им участка местности. Данные фотографии он сбрасывал затем оператору под ником «Самир» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp». Через некоторое время оператор отписывался ему о том, поднята ли была та или иная осуществленная им закладка с наркотиком. Круг лиц, которым он сбывал наркотические средства, ему известен не был. ДД.ММ.ГГГГ ему написал в очередной раз оператор под ником «Самир» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о наличии большой партии наркотического средства – героин, в виде 50 свертков по 0,5 грамм каждый, которые он должен был сбыть посредством тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Получив указания, он в этот же день вышел из дома и направился по координатам, указанным на фотографии участка местности, где находился тайник с наркотиком. Через интернет-приложение «Яндекс Карты» он определил, что данный тайник находится в лесопосадках в районе 

<

адрес> около садоводческого некоммерческого товарищества «Майский». До указанного участка местности он добрался на такси. Придя на место, он обнаружил в куче опилок тайник с наркотическим средством в виде 50 свертков в изоленте красного цвета. Ему было достоверно известно, что в свертках находится наркотическое средство – героин. Забрав данное наркотическое средство, он на автобусе вернулся в 

<

адрес>, где в этот же вечер осуществил 40 тайников-закладок с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. У него осталось 10 свертков из 50 поднятых в тайнике. Он забрал их домой по месту жительства и хранил в своей одежде. Вновь выйти на работу по сбыту наркотических средств он решил ДД.ММ.ГГГГ. Он вышел из дома примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и сразу направился в район частных домов по пл.Комсомольская 

<

адрес>. Там он осуществил четыре тайника-закладки с наркотическими средствами. Заложив четыре из десяти имеющихся у него свертков с наркотиком, он стал двигаться дальше, подбирая подходящие для организации тайников участки местности. В это же время он успел отправить оператору под ником «Самир» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» три из четырех изготовленных им фотографий с мест сбыта. В какой-то момент к нему подошли сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков. Тут же в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в кармане штанов были обнаружены и изъяты оставшиеся шесть свертков с наркотическим средством - героин, которые он не успел сбыть. Также был изъят его мобильный телефон. В ходе осмотра его содержимого при понятых были обнаружены те самые фотографии осуществленных им тайников-закладок, что он изготовил непосредственно до своего задержания. Переписка с оператором под ником «Самир» за ДД.ММ.ГГГГ также была обнаружена. Одновременно с этим сотрудники полиции изъяли принадлежащую ему банковскую карту, на которую он получал денежные средства, заработанные от сбыта наркотических средств. Каждый раз, когда он отправлял фотографии организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами оператору, он удалял их из своего телефона, чтобы освободить место в его памяти для новых, поэтому на момент его задержания в телефоне были фотографии лишь четырех последних организованных им тайников с наркотическими средствами (т.2 л.д.1-3).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил и пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, с описанием обстоятельств преступлений согласен, раскаивается в содеянном. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на покрытую шифером кучу песка, на вкопанную в землю автомобильную покрышку у 

<

адрес> по пл.Комсомольская 

<

адрес>, на места в траве и у куста на тропинке, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес> по пл. Комсомольская 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ организовал закладки наркотическим средством – героин для последующего его сбыта (т.2 л.д.34-39).

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО2 показал, что является оперуполномоченным управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в подразделение по месту его работы поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью задержания ФИО8 было принято решение и получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Наблюдение осуществлялось ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов у 

<

адрес> 

<

адрес>. Совместно с ним в данном мероприятии принимали ФИО4 и ФИО3 В 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение был принят ФИО8, который проследовал на пл.Комсомольская 

<

адрес>, подошел к насыпи с песком, расположенной у частного 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил какие-то манипуляции, затем сделал фотографии на свой мобильный телефон. После этого ФИО8 проследовал к дому № на пл.Комсомольская, где в траве у автомобильной покрышки, вкопанной в землю, наклонился, сделал манипуляции руками и сделал фотографирование данного участка местности. Затем он пошел к дому № по 

<

адрес>, где в двух местах опять что-то сделал в районе земли и сфотографировал данные участки местности на свой мобильный телефон. По мере производства своих действий ФИО8 нервничал, огладывался, в связи с чем было принято решение о его задержании. Наблюдение было прекращено. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8. Досмотр ФИО8 был проведен в месте его задержания с участием понятых. В ходе проведения личного досмотра у ФИО8 было обнаружено и изъято шесть свертков из клейкой полимерной ленты красного цвета, мобильный телефон и банковская карта. ФИО8 добровольно сообщил код доступа к своему мобильному телефону и дал согласие на осмотр его содержимого. В ходе осмотра галереи телефона ФИО8 был обнаружен ряд фотографий тех самых участков местности, где ФИО1 оборудовал четыре тайника-закладки до момента задержания. Переписка ФИО8 с абонентом по ником «Самир» содержала три отправленные фотографии участков местности из галереи. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был прочитан им вслух всем участвующим лицам и подписан ими. Замечаний, дополнений, уточнений по факту личного досмотра и составлению протокола не поступило. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 свертки с содержимым направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.59-61).

Свидетель ФИО3 показал, что является оперуполномоченным управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в подразделение по месту его работы поступила оперативная информация о том, что ФИО1, являющийся жителем 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок. С целью изобличения ФИО8 было принято решение и получено разрешение на проведение в 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором совместно с ним принимали участие ФИО2 и ФИО4 Данное мероприятие осуществлялось с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ от дома по месту жительства ФИО8, то есть по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО8, выйдя из дома, проследовал на 

<

адрес>, где подошел к небольшой куче песка, прикрытой досками и кусками шифера, наклонился и осуществил какие-то манипуляции, поместив что-то в вышеуказанную кучу и сфотографировав затем данный участок местности на свой мобильный телефон. После этого ФИО8 проследовал несколько метров от вышеуказанной кучи песка к жилому дому № этой же площади. Там ФИО8 вновь наклонился и что-то поместил в траву у автомобильной покрышки, вкопанной в землю, при этом ФИО8 вновь зафиксировал данный участок местности на свой мобильный телефон. Затем тот проследовал несколько метров и свернул на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> на тропинке, ведущей к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 становился, наклонился и поместил что-то в песок, сфотографировав данный участок местности на свой мобильный телефон. Проследовав несколько метров по данной тропинке, ФИО8 вновь наклонился и поместил в покрытие тропинки в виде песка и камней какой-то предметов, а потом вновь сфотографировал данный участок местности на свой мобильный телефон. Для него (ФИО3) стало очевидным, что действия ФИО8 схожи с организацией тайников-закладок с наркотическими средствами. Было принято решение о задержании ФИО8. После задержания был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него изъяты шесть свертков с каким-то содержимым, банковская карта и мобильный телефон. В ходе осмотра телефона в нем было обнаружено приложение «SpotLens», содержащее ряд фотографий тех самых участков местности, на которых ФИО8 до задержания осуществлял какие-то манипуляции. На каждой из фотографий имелся адрес и географические координаты того или иного участка местности. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ода он (ФИО3) совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Шуйский» осуществлял осмотр вышеуказанных участков местности. На каждом из четырех описанных им участков местности, где ФИО8 осуществлял какие-то манипуляции до своего задержания, были обнаружены по одному свертку из клейкой полимерной ленты красного цвета, аналогичному тем, что были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО8. На фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО8, был один адрес, а в реальности в ходе осмотров данные участки привязывались к наиболее близкому строению (т.1 л.д.62-63).

Свидетель ФИО4 показал, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с коллегами ФИО3 и ФИО2 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 По результатам наблюдения стало очевидно, что ФИО8 осуществляет тайники-закладки с наркотическими средствами, поэтому было принято решение о его задержании. ФИО8 был задержан в районе 

<

адрес> по пл. Комсомольская 

<

адрес>. Его коллегами был произведен личный досмотр ФИО8. От коллег ему стало известно, что у ФИО8 были обнаружены шесть свертков с содержимым, которым после проведенного исследования оказалось наркотические средство – героин. Аналогичные свертки с героином были обнаружены в ходе осмотров мест происшествий, где согласно проведенному наблюдению ФИО8 осуществил тайники-закладки. О факте задержания ФИО8 им было сообщено в дежурную часть (т.1 л.д.64-65). 

Свидетель ФИО5 показал, что в последних числах августа 2023 года в дневное врем он был привлечен сотрудниками правоохранительных органов для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Досмотр производил сотрудник полиции, который разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил представиться досматриваемого мужчину. Мужчина представился ФИО8. Сотрудник полиции разъяснил мужчине права и обязанности, спросил у досматриваемого мужчины о наличии при том запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и объектов, а именно наркотиков. Мужчина не отрицал наличие при себе наркотических средств и пояснил, что осуществил четыре закладки с наркотиками, а с остальным был задержан. Мужчина сообщил, что при себе имеет шесть свертков с наркотиками, которые не успел разложить к сбыту. В ходе досмотра у мужчины в правом переднем кармане брюк были обнаружены шесть аналогичных друг другу свертков из полимерного материала красного цвета. Сотрудник полиции, производивший досмотр, данные свертки не разворачивал, но по их внешнему виду было очевидно, что внутри каждого из них что-то находится. Досматриваемый мужчина пояснил, что в данных свертках содержатся наркотические средства. Также в заднем кармане одетых на мужчине брюк были обнаружены банковская карта и сенсорный мобильный телефон. Досматриваемый мужчина дал свое согласие на осмотр содержимого данного мобильного телефона. В телефоне у мужчины были обнаружены несколько фотографий. Каждая фотография имела сведения о географических координатах сфотографированного участка местности. Мужчина сообщил сотрудникам полиции, что данные фотографии произвел в момент организации закладок. Данные свертки с содержимым были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью о его вложении. Конверт был опечатан. Мобильный телефон и банковская карта также были упакованы. Конверты были запечатаны таким образом, чтобы их невозможно было вскрыть без повреждения оттисков печати. Сотрудник полиции, производивший досмотр, сопровождал свои действия составлением протокола, по окончанию чего данный протокол прочитали все участвующие в досмотре лица. Все в протоколе соответствовало действительности. Протокол также заверили участники своими подписями. Заявлений или замечаний ни от кого не поступило. От процесса личного досмотра мужчины он не отвлекался и никуда не отлучался. Спустя пару минут после завершения процедуры личного досмотра он также по просьбе сотрудников правоохранительных органов участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности, где по словам досмотренного мужчины последний осуществил четыре закладки с наркотическими средствами. Осмотр производила женщина-следователь. Также в осмотре принимал участие второй понятой - ранее ему незнакомая девушка, сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков и молодой человек - эксперт-криминалист. Сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков пояснил ему и остальным участникам следственного действия, что на осматриваемых участках местности должны находится тайники с наркотическими средствами. К осматриваемым участкам их водил сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков. Женщина-следователь разъяснила ему и второму понятому их права и обязанности. Все действия следователь сопровождала составлением соответствующих протоколов. Всего было осмотрено четыре участка местности, где обнаружены свертки из полимерного материала красного цвета с каким-то содержимым. Свертки были изъяты и упакованы. Следователем составлены соответствующие протоколы, в которых все происходящее было зафиксировано (т.1 л.д.67-69).

Свидетель ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее ему незнакомого мужчины. Данное следственное действие производилось у дома по адресу: 

<

адрес>, пл.Комсомольская, 

<

адрес>. Один из полицейских разъяснил ему и ФИО5 права и обязанности. Свои действия сотрудник полиции сопровождал составлением соответствующего протокола. Перед началом досмотра сотрудник полиции попросил представиться данного досматриваемого мужчину и предложил ему выдать добровольно запрещенные к свободному обороту предметы и объекты, а именно он слышал о наркотиках. Мужчина не отрицал наличие при себе наркотических средств. После этого сотрудник полиции начал досматривать одежду мужчины. У мужчины в кармане джинсовых брюк были обнаружены шесть аналогичных друг другу свертков каждый из клейкой полимерной ленты красного цвета с каким-то содержимым. Досматриваемый мужчина сообщил, что каждый сверток содержит наркотическое средство героин весом около 0,5 грамм, и предназначен для последующего сбыта путем организации тайников-закладок. Также в кармане брюк мужчины были обнаружены мобильный телефон и банковская карта. Все обнаруженные у мужчины свертки, телефон и банковская карты были упакованы в конверт и опечатаны. Перед упаковкой мобильный телефон был осмотрен. В телефоне были обнаружены несколько фотографий различных участков местности с географическими координатами. Также в телефоне в мессенджере «WhatsApp» была обнаружена какая-то переписка с чатом «Самир». Досматриваемый мужчина сообщил, что данная переписка велась им с его куратором по сбыту наркотических средств. Также мужчина пояснил, что фотографии, имеющиеся в его мобильном телефоне, тот изготовил в момент организации тайников-закладок с наркотическими средствами. После составления протокола личного досмотра его лично прочитали все участвующие лица. Все в данном протоколе соответствовало действительности. Каких-либо заявлений, ходатайств ни от кого не поступало (т.1 л.д.71-72).

Свидетель ФИО7 показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого. Она проследовала к пятиэтажному дому, расположенному недалеко от Октябрьского моста 

<

адрес>, где стояли сотрудники полиции и иные люди в гражданской форме. Ей разъяснили права. Они двигались за сотрудником полиции, который вел их по координатам, так они прошли к дереву рядом с каким-то частным домом, где в песке был прикопан сверток в красной изоленте. Его изъяли и упаковали в конверт. Далее на пересечении двух улиц рядом с автомобильной покрышкой был очередной сверток в красной изоленте. Далее они прошли на тропинку рядом с другим частным домом, там сотрудники полиции в радиусе трех метров изъяли еще два свертка в красной изоленте. Все четыре вышеуказанным свертка были упакованы в отдельное конверты, опечатанные печатями и заверенные подписями участвующих лиц. в силу того, что с момента данных следственных действий прошло довольно много времени, она может что-то забыть или путаться относительно очередности изъятия вышеуказанных свертков. От процесса осмотра она не отвлекалась и никуда не отлучалась (т.1 л.д.75-77). 

Вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Рапортом о происшествии, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12.15 в МО МВД России «Шуйский» поступило сообщение от оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 о том, что у 

<

адрес> 

<

адрес> задержан ФИО1, который может быть причастен к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д.24). 

Материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО1, которые были в установленном порядке рассекречены и представлены в СО МО МВД России «Шуйский», приобщены к материалам дела (т.1 л.д.52-55).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут из подъезда указанного дома вышел ФИО1 и был принят под наблюдение. Наблюдаемый пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Далее ФИО1 проследовал в сторону пл.Комсомольская 

<

адрес>, где подошел к насыпи с песком, расположенной у 

<

адрес>, в которой оборудовал тайник-закладку, после чего им была произведена фотофиксация данного места на телефон. Далее ФИО8 подошел к 

<

адрес>, расположенному на пл.Комсомольская, где в траве у автомобильной покрышки, вкопанной в землю, оборудовал тайник-закладку, после чего им была произведена фотофиксация данного места на телефон. После этого ФИО8 проследовал к 

<

адрес>, где в земле оборудовал тайник-закладку, после чего им была произведена фотофиксация данного места на телефон. Далее ФИО1 проследовал по направлению к 

<

адрес>, где в земле на углу 

<

адрес> оборудовал тайник-закладку, после чего им была произведена фотофиксация данного места на телефон. В 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> на пл.Комсомольская 

<

адрес>. В 11 часов 45 минут наблюдение было прекращено. В ходе проведения наблюдения ФИО8 вел себя настороженно, менял скорость и направление движения, оглядывался (т.1 л.д.56-57, 58). 

Из протокола личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 12 минут до 12 часов 56 минут, следует, что в правом переднем кармане надетых на нем джинс обнаружено и изъято 6 свертков в изоленте красного цвета с веществом внутри, в правом заднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» и карта «Сбербанка» (т.1 л.д.26-38).

Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi» и банковская карта осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра телефона в нем обнаружено приложение «SpotLens», при помощи которого со слов участвующего в осмотре ФИО1 он изготавливал фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами; в данном приложении обнаружено 4 фотографии с участками местности с различными координатами, со слов ФИО1 данные фотографии он изготовил ДД.ММ.ГГГГ, на них запечатлены места тайников-закладок с наркотическими средствами, организованных им для последующего сбыта. Также в телефоне ФИО8 установлено приложение мессенджера «WhatsApp», при просмотре которого обнаружен чат с ником «Самир», в данном чате ФИО8 отправлено три из четырех вышеуказанных фотографий (т.1 л.д.86-105).

Согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета общей массой 2,84 грамма из шести свертков (массами 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма) является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.48, 137-139).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 13.00 часов до 13 часов 15 минут, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где на куче из песка расположены обломки шифера, на данном участке местности с координатами № обнаружен сверток из красной изоленты (т.1 л.д.162-164).

Согласно заключению эксперта представленное вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,44 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.168-169).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут, осмотрен участок местности напротив 

<

адрес>, где под камнем на тропинке с координатами № № обнаружен сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д.192-194).

Согласно заключению эксперта представленное вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,45 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.198-199).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут, осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где около кустов, у вкопанного в землю автомобильного колеса, на участке местности с координатами 56.85169, 41.37002 обнаружен сверток из красной изоленты (т.1 л.д.147-149).

Согласно заключению эксперта представленное вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,43 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.153-154).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут, осмотрен участок местности напротив 

<

адрес>, в песке на тропинке с координатами № обнаружен сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д.177-179).

Согласно заключению эксперта представленное вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,50 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.183-184).

В ходе осмотра места происшествия – участка тропинки, идущей по наклонной от расположенной на возвышенности 

<

адрес> к дому № по пл.Комсомольская 

<

адрес>, установлено, что тропинка имеет ширину не более одного метра, покрыта песком, местами гравием и камнями, установлены координаты осматриваемого № (т.2 л.д.40-42).

В ходе осмотра места происшествия – окраины лесопосадок между гаражным кооперативом и садоводческим товариществом «Майский» в районе 

<

адрес> – установлено, что на земле находится куча отсыревших опилок, установлены координаты осматриваемого места № (т.2 л.д.43-46). 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство в шести свертках, а также изъятое в ходе осмотров мест происшествия наркотическое средство осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.141-146, 156-160, 171-175, 186-190, 201-205).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Подсудимый ФИО1 фактически вину в совершении преступлений признал полностью и дал подробные показания в ходе судебного заседания и предварительного следствия обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, включая обстоятельства сговора с неустановленными лицами на совершение сбыта наркотических средств, дате, времени и месте приобретения большой партии наркотического средства для последующего сбыта, указал на места, где он оборудовал тайники, предназначенные для сбыта наркотических средств. Данные показания соответствуют сообщенным ФИО1 при проверке показаний на месте сведениям об обстоятельствах совершенных преступлений.

Кроме показаний подсудимого виновность ФИО1 в совершении преступлений также подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия, в ходе которых изъяты наркотические средства, приготовленные ФИО1 к сбыту. 

Показания всех вышеуказанных лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и не содержат в себе существенных противоречий. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела судом не установлено. Оснований сомневаться в достоверности показаний допрошенных лиц у суда не имеется, поскольку эти показания в полном объеме объективно подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра ФИО1, протоколами осмотров мест происшествия.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, получены в соответствии с требованиями закона. Нарушений задач и принципов оперативно-розыскной деятельности в ходе ее осуществления не допущено. Предусмотренные ст.11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» постановления о рассекречивании материалов ОРД и о предоставлении результатов ОРД следователю, подписанные уполномоченным руководителем органа, проводившего ОРМ, подтверждают соблюдение установленного порядка предоставления результатов ОРД и возможность их последующего использования в процессе доказывания. Рассекреченные документы позволяют проверить и оценить результаты такой деятельности.

Каких-либо нарушений и провокационных действий, направленных на формирование у ФИО1 умысла на совершение преступлений, со стороны сотрудников правоохранительных органов при проведении ими оперативно-розыскного мероприятия не установлено. Из показаний ФИО1 следует, что он решил заниматься распространением наркотических средств, поскольку его интересовала материальная составляющая, а также доступ к наркотическим средствам, что свидетельствует о добровольном характере осуществления деятельности по незаконному обороту наркотиков и формировании умысла у ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств вне зависимости от деятельности правоохранительных органов.

Довод ФИО1 о том, что он являлся пособником при покушении на незаконный сбыт наркотических средств, является необоснованным, поскольку опровергается совокупностью исследованных судом доказательств, которые свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт и о выполнении им действий по передаче наркотического средства, то есть действий, направленных на его реализацию и составляющих часть объективной стороны сбыта. О том, что ФИО1 каждый раз действовал с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в частности свидетельствуют его показания о том, что с целью получения дохода и доступа к наркотическим средствам он согласился на предложение работать лица под ником «Самир» курьером по размещению наркотических средств путем закладок, характер совершаемых им действий, а именно то, что ФИО1 получил оптовую партию с наркотическим средством, которое размещал в им организованные тайники, данные о которых отправлял соучастнику, при этом наркотики получались и размещались им в расфасованном виде и упаковке, то есть в удобном для сбыта виде, им использовалась специальная программа в телефоне, через которую при фотографировании сделанного тайника с закладкой определялись географические координаты этого места для возможности быстрого отыскания.

Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступление он совершал в целях получения денежного вознаграждения.

Тот факт, что изъятые у ФИО1 при задержании вещества и вещества, обнаруженные в тайниках оборудованных ФИО1 для последующего сбыта, являются наркотическими и их вес, подтверждаются выводами проведенных исследования и экспертизы. Заключения экспертов, проведенные по уголовному делу в отношении наркотических средств, мотивировано, сомнений в своей объективности не вызывают. Выводы экспертов изложены с достаточной ясностью и полнотой.

Оснований для вывода о том, что вменяемые ФИО1 противоправные действия, заключающиеся незаконном сбыте наркотических средств, путем организации тайников-закладок с наркотическими средствами, квалифицированные как самостоятельные преступления, являются единым продолжаемым преступлением, не имеется. Из установленных фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств по тайникам-закладкам разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок. Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временными психическими расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 имеются эмоционально неустойчивое расстройство личности и наркомания в виде синдрома зависимости от опиатов, средняя стадия, систематическое употребление. Психическое расстройство у ФИО1 не сопровождается грубыми расстройствами памяти, интеллекта, критики, выражено не столь значительно и не лишало его в период совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишает такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое расстройство ФИО1 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта и грубым снижением критики, поэтому он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания на следствии и в суде (т.1 л.д.220-222).

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его поведение в ходе судебного заседания, данные заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что в момент инкриминируемых ему деяний он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд, не усматривая оснований сомневаться в компетенции экспертов, проводивших комиссионную экспертизу по результатам обследования ФИО1, соглашается с их выводами и признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,43 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,44 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, 

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,50 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,45 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,84 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При квалификации действий подсудимого по всем преступлениям суд принимает во внимание, что ФИО1 осознавал характер своих действий по незаконному обороту наркотических средств и желал действовать именно таким образом. ФИО1, действуя по предварительной договоренности и совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему в преступной группе роль, получил через тайниковую закладку оптовую партию наркотического средства, после чего расфасованные по сверткам наркотические средства хранил при себе с целью последующего его сбыта неограниченному кругу лиц, проследовал по указанию соучастников в 

<

адрес> и осуществил тайниковые закладки указанных наркотических средств, сфотографировал места закладок, получил координаты данных мест и отправил их неустановленному лицу, в целях дальнейшей реализации наркотических средств, расположенных в указанных тайниках, то есть выполнил действия, направленные на сбыт наркотических средств. При этом действия ФИО1 с неустановленными лицами были совместными, согласованными, взаимодополняли друг друга в силу предварительного сговора, и все указанные лица преследовали общую преступную цель по распространению наркотических средств. Однако преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого ФИО1 и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты у ФИО8 и из оборудованных им тайников сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий.

Преступления ФИО1 совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанной сети – путем переписки с неустановленными лицами в мессенджере «WhatsApp».

При юридической оценке действий ФИО1 суд принимает во внимание, что в соответствии с положениями Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ оборот психотропных веществ и наркотических средств без соответствующего разрешения (лицензии) является незаконным.

Героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Суд учитывает массу наркотических средств, в отношении которых ФИО1 осуществлял свои незаконные действия, которая составляет значительный и крупный размер, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», героин (диацетилморфин) массой от 0,5 до 25 грамм относится к значительному размеру, от 2,5 до 1000 грамм – к крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил пять особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО1 35 лет, он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит под административным надзором, привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

Согласно характеристики, выданной УУП МО МВД России «Шуйский», ФИО1 проживает один, жалоб от соседей на него не поступало, характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.96).

Согласно обзорной справки с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит на профилактическом учете в МО МВД России «Шуйский» под административным надзором, по месту жительства проживал с матерью, работал в ОАО ХБК «Шуйские ситцы», привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, жалоб от родственников и соседей на него не поступало (т.2 л.д.7).

Из характеристики, выданной ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес>, следует, что ФИО1 по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно (т.2 л.д.114). 

Согласно характеристики, выданной соседями, ФИО1 за время проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, пл.Фрунзе, 

<

адрес> зарекомендовал себя положительно, в квартире всегда тихо, чисто, уютно, отношения с соседями доброжелательные, в общении он вежливый, приветливый, учтивый, отзывчив на просьбы, всегда может помочь в бытовых вопросах, принимает активное участие в субботниках (т.1 л.д.83).

Из характеристики с места работы следует, что ФИО1 работал в ОАО ХБК «Шуйские ситцы» в должности раклиста с ДД.ММ.ГГГГ года, за время работы зарекомендовал себя ответственным, исполнительным работником, он вежлив, скромен, честен, порядочен, к поручениям и просьбам администрации цеха относился добросовестно (т.1 л.д.84). 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании охарактеризовала своего сына ФИО1 положительно, пояснила, что сын после освобождения из места лишения свободы 5 лет работал в ОАО «Шуйские ситцы», откуда уволился в связи с употреблением наркотических средств, сын помогает ей в быту, когда работал, помогал ей материально, у нее и сына имеются заболевания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, в том числе по обстоятельствам совершения преступлений ранее не известных органу предварительного следствия, сообщении пароля от своего мобильного телефона, участии в осмотре его содержимого, а также участии в проверке показаний на месте; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у виновного и его матери, оказание материальной и бытовой помощи виновным матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который является опасным, поскольку ФИО1, будучи судимым к реальному лишению свободы за тяжкое преступление, вновь совершил особо тяжкое преступление.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные чч.3, 4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 за все преступления суд учитывает и применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление.

С учетом наличия в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие.

При назначении наказания ФИО1 за преступления суд учитывает положения чч.1, 2 ст.68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при рецидиве преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ, так как подсудимый, находясь под административным надзором, привлекался к административной ответственности, совершил ряд умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких. Изложенное свидетельствует о систематическом игнорировании им общепризнанных правил и норм поведения в обществе и о невозможности применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку обратное будет препятствовать достижению всех целей уголовного наказания.

Основания для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст.73 УК РФ об условном осуждении отсутствуют в силу прямого запрета, содержащегося в п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, в том числе связанных с ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств не может повлиять на вывод суда о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества, но учитывается судом при назначении размера наказания.

С учетом личности ФИО1, характера и обстоятельств совершенных преступлений, за совершенные по совокупности преступления наказание ему подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для отмены или изменения в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Судом установлено, что изъятый у ФИО1 телефон марки «Redmi» использовался им и являлся средством совершения преступления. Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,43 г) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,44 г) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, 

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,50 г) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, 

- по ч.3 ст.30, пп. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту размещения тайника с наркотическим средством массой 0,45 г) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,84 г) в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- шесть свертков, общей массой 2,72 грамма, свертки массами 0,42 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,44 г, содержащие в своем составе наркотическое средство героин, - хранящиеся в МО МВД России «Шуйский», - уничтожить;

- DVD-R диск, содержащий результаты проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий, - хранить при уголовном деле,

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России», хранящуюся в МО МВД России «Шуйский», - выдать ФИО1,

- мобильный телефон марки «Redmi», хранящийся в МО МВД России «Шуйский», - конфисковать в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Шуйский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Шуйский городской суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Н.В.Шальнова